Senhor Presidente,

Tenho a honra de remeter à esta Colenda Casa de leis, o incluso Projeto de Decreto Legislativo, dispondo sobre o Título de Cidadão Sebastianense ao Senhor José Luiz Palumbo.

A iniciativa tem a finalidade de prestar justa e merecida homenagem ao referido Senhor, que ao longo dos anos vem realizando importante trabalho em prol do esporte em nosso Município.

JOSÉ LUIZ PALUMBO, conhecido como "PALUMBO", nasceu na cidade do Rio de Janeiro em 08 de março de 1937,chegou em São Sebastião em 03 de fevereiro de 1963, casou-se com a Senhora Neide da Rocha Palumbo, hoje professora aposentada, com quem teve 5 filhos.

Após ter sido Campeão Carioca de futebol de salão e eleito melhor atleta em 1962 na posição de goleiro, veio para São Sebastião para trabalhar na Petrobrás (hoje aposentado pela mesma). Chegando aqui, observou que não se praticava o futebol de salão, então, com a ajuda do companheiro Luiz Leite Santana, que conseguiu as tintas para demarcação da quadra da Rua da Praia, para que então pudesse ser praticado o esporte de bola pesada. Estava então introduzido em São Sebastião e em todo litoral norte o Futebol de Salão.

1964 - Juntamente com os companheiros Douglas Della Guardia, Luiz Leite Santana, Antonio Ernesto da Cruz Moraes, Sylvio Santos e Maurício da Silveira Gonçalves, idealizou o Tebar Praia Clube, sendo também seus fundadores.

1967/68 - Campeão São Sebastião como técnico TPC.

1969 - Campeão como técnico da equipe dos Desajustados.

1970 - Vice-campeão do litoral como atleta pelo TPC/ Criada pelo então Prefeito Mansueto Pierotti a 1ª Comissão de Esportes, Turismo e Cultura, na qual Palumbo era o Diretor de Esportes.

Daí pra frente:

• 15 anos como Diretor de Esportes do TPC;

- 4 anos como Presidente do TPC;
- Diretor Técnico da Comissão Municipal de Esportes durante a gestão do Coronel Gentil;
- Presidente da COMTUC (Comissão Municipal de Turismo e Cultura) Coronel Gentil;

Após 1980 - Técnico e dirigente da A . E. Garça com a qual ganhou os seguintes títulos:

- Tri-campeão São Sebastião;
- Bi-campeão Caraguatatuba;
- Campeão da VI Copa do Vale (Equipes do Vale e Litoral Norte);
- Campeão da Liga Joseense de Futsal;
- 1º Campeão com equipe feminina de Futsal;
- Campeão da III Copa TPC de Futsal;
- Vice-campeão SESC Taubaté;

Eleito por dois anos consecutivos (1986/87) Melhor Dirigente Esportivo do Vale e Litoral Norte na área do Futsal.

Criador da Copa Tebar de Futsal.

Criador da Copa Oficial Cidade de São Sebastião (ora desativada)

Diretor de Esportes na gestão do Prefeito Paulo Julião e na gestão do Prefeito Luiz Alberto de Faria.

Carioca, caiçara de nascimento, hoje caiçara de São Sebastião com muito orgulho e amor.

E para que fique na história do Município de São Sebastião, será legítimo que esta Casa, outorgue o honroso Título de "Cidadão Sebastianense" ao Senhor JOSÉ LUIZ PALUMBO.

Assim justificado a propositura, aguardando por sua aprovação.

José Irineu de Souza "Zezinho da Piscina" VEREADOR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/99

"Concede título de Cidadão Sebastianense"

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais,

DECRETO:

Artigo 1º - É concedido ao Ilustríssimo Senhor JOSÉ LUIZ PALUMBO, o título de "CIDADÃO SEBASTIANENSE" pelos relevantes serviços prestados na parte de esportes aos jovens do nosso município.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto Legislativo correrão à conta de recursos orçamentários próprios.

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua aplicação.

São Sebastião, 13 de dezembro de 1999.

José Irineu de Souza "Zezinho da Piscina" VEREADOR

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Parecer ao Projeto Decreto Legislativo nº 04/99

De autoria do Nobre Vereador José Irineu de Souza, pretende autorização desta Casa Legislativa para apreciar e deliberar sobre o Projeto acima mencionado que "Concede título de Cidadão Sebastianense" ao Ilmo. Senhor JOSÉ LUIZ PALUMBO

Pretende o Nobre Vereador na apresentação do referido Projeto, homenagear o senhor José Luiz Palumbo, conhecido por todos como "Palumbo", pelos relevantes serviços prestados ao esporte de nossa cidade.

Encontra-se o mesmo formalmente regular, podendo prosseguir à sua tramitação.

Somos por sua aprovação, é o nosso parecer.

Sala das Comissões, 25 de novembro de 1999,

José Cardim de Souza VEREADOR

José Augusto A Ribeiro Dias SECRETÁRIA

Heriberto Faria de Queiroz MEMBRO